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Úvod

Při úvahách o diplomové práci jsem od začátku směřovala myšlenky

k regionálním médiím z oblasti dnešního Ústeckého kraje, odkud pocházím a který je

oblastí velice zajímavou z hlediska vývoje po druhé světové válce nejen po stránce

mediální, ale celkově společenské. K volbě tohoto tématu jsem přistoupila po zvážení

několika dalších možností, které se nabízely vzhledem k vývoji tisku i ostatních médií

na území severních Čech po roce 1945. Prvotní myšlenku na postižení vývoje

periodického tisku na Chomutovsku od roku 1945 do současnosti jsem opustila kvůli

předpokládanému rozsahu, který by se vymykal rámci diplomové práce a vytvořil z ní

spíše nesouvislý soupis a popis několika desítek titulů. Od této myšlenky již ovšem

nebylo daleko k návrhu práce zabývající se vývojem jediného titulu, který bez přestávky

vychází již více než padesát let.

Volbu tohoto námětu považuji za vhodnou z několika důvodů. Jedním z nich je

zaplnění „bílého místa“ na mapě závěrečných prací pojednávajících o regionálních

titulech, ráda svou prací doplním jeden ze střípků této přepestré mozaiky. Současně

bych ráda na tomto místě vyjádřila svůj zájem zabývat se mediální problematikou

Chomutovska i v budoucnu, jelikož je to oblast zpracovaná jen velmi povrchně a nikoli

v ucelené práci.

V průběhu přípravy tezí se také ukázalo, že bude možné kontaktovat redaktory,

kteří prošli různými obdobími vývoje týdeníku, a jejichž výpovědi mohou tuto práci

značně obohatit. Rozhovory s dvěma členy redakce, Naďou Kočkovou a Oldřichem

Týřem, jsou součástí přílohy. Rozhovor s Naďou Kočkovou jsem směřovala především

k událostem roku 1968, ale vzhledem k tomu, že tato současná technická redaktorka

Nástupu byla v týdeníku téměř od jeho počátků v 60. letech, dotýká se obsah rozhovoru

celého období až do současnosti. Oldřich Týř působil v redakci mnohem kratší dobu než

Naďa Kočková, proto je rozhovor pojat šířeji a vztahuje se i k jeho novinářským

začátkům a období po roce 1969, kdy Týř nesměl jako novinář pracovat.

Do příloh jsem dále vybrala několik obrazových materiálů, které dokumentují

vývoj hlaviček týdeníků Vpřed a Nástup či podobu některých rubrik. Vzhledem

k zaměření jedné z kapitol práce na léta 1968 a 1969 jsem považovala za vhodné

ilustrovat tehdejší ráz novin několika kreslenými vtipy ze silvestrovské přílohy Nástupu

v roce 1968.

Cenným dokumentem je seznam pracovníků redakce od počátku do současnosti,

který mi ze soukromého archivu poskytla Naďa Kočková. Z veřejných archivních
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materiálů nebylo možné dohledat přesné roky, kdy redaktoři, vedoucí redakce či

administrativní pracovníci v Nástupu působili, seznam je tedy spíše orientační, pro

vytvoření představy o počtu zaměstnanců, kteří se za půl století v redakci vystřídali.

Na přiloženém CD je možné nalézt další přílohy především obrazového

charakteru, které také dokumentují vývoj týdeníků Vpřed a Nástup. Pro elektronickou

podobu příloh jsem se rozhodla proto, že při vytištění by mnohé z nich nebyly příliš

dobré čitelné.

Mou snahou bylo poskládat všechny tyto drobné i větší části mozaiky historie

Nástupu a vytvořit co nejčitelnější obrázek tohoto týdeníku, v němž jsou ukryty složité

společenské proměny i pestré osudy jednotlivců, které práce v regionálním týdeníku na

dobu různě dlouhou přivedla do severočeského města Chomutov.

1.1 Diskuse tezí

Cílem mé diplomové práce bylo, jak jsem si stanovila v tezích, postihnout vývoj

tisku v bývalém okrese Chomutov po roce 1945 se zaměřením na období od roku 1960

do současnosti, a to na příkladu týdeníku Nástup. Od této prvotní a velice všeobecné

představy o tématu jsem došla k několika konkrétním ideám, které jsem rozpracovala do

šesti kapitol.

Při úvahách o prvních kapitolách práce, které obvykle zachycují společenský

vývoj zkoumaného období, jsem stála před problémem, jak pojmout tak rozsáhlé

období. Nástup vychází nepřetržitě od roku 1960 do dnes, což představuje historii

dlouhou již více než půl století. Dějiny Nástupu se ovšem nezačaly psát až rokem 1960,

musíme vzít v potaz i jeho předchůdce, což nás vrací o další desetiletí zpět. Co vše se za

tu dobu odehrálo jen ve světě médií? Událostí celostátního i regionálního charakteru je

mnohem více, než může diplomová práce zachytit, vybrala jsem proto některé z těch,

jež měly pro formování Nástupu podle mého názoru velký význam. Tomuto tématu se

věnuje druhá a třetí kapitola.

Již zmínění předchůdci Nástupu, chomutovský týdeník Vpřed a kadaňský týdeník

Nástup, jsou tématem čtvrté kapitoly. Zabývala jsem se v ní jak obsahovou

charakteristikou obou listů, tak proměnou grafické stránky, ceny a personálního složení

redakce. Hlavním zdrojem informací byly samotné týdeníky a v malé míře i archivní

dokumenty z ONV Chomutov.
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Následující kapitola je již věnována chomutovskému Nástupu a jeho vývoji, který

jsem rozčlenila na desetiletí; s těmito menšími celky bylo možné snáze pracovat a

postihnout tak charakter těchto období opět jak po stránce obsahové, tak formální (počet

stran, cena, personální obsazení, grafická úprava). Zejména k 70. a 80. letům jsem měla

k dispozici archivní materiály z rad a plén ONV Chomutov.

Poslední kapitolu, ve které jsem se podle tezí chtěla zabývat obsahovou analýzou

určitého tématu, jsem po dohodě s vedoucím práce věnovala událostem roku 1968 a

1969 a zejména podrobnému obsahovému rozboru sedmi mimořádných vydání

Nástupu, který od 22. srpna do 28. srpna 1968 vycházel jako deník.

1.2 Metoda práce

Podle zadaných tezí jsem sledovala, jak se proměňoval týdeník Nástup v průběhu

padesáti let, zaměřila jsem se jak na obsahové proměny, tak na takové údaje, jako byla

cena výtisku či personální změny v redakci. Co se týče proměny obsahu, stanovila jsem

si několik tematických okruhů, které jsem analyzovala zvlášť v každém desetiletí.

Podrobněji jsem se zaměřila na srpnový týden roku 1968, kdy Nástup vycházel jako

deník, bližší pozornost jsem věnovala i první polovině roku 1968 a celému roku 1969.

Část práce jsem věnovala také předchůdcům Nástupu, kteří vycházeli necelých

deset let.

Využívala jsem standardní metody historické práce, které zahrnují sběr materiálu,

setřídění a následnou syntézu. Kromě výtisků zmíněných periodik jsem pracovala se

zápisy z rad a plén ONV Chomutov.1 Při přípravě podkladů jsem prostudovala veškeré

zápisy a další materiály z jednání ONV od roku 1960 do 1990, které se zabývaly

Nástupem.2 Získala jsem odtud cenné informace o personálních změnách a dalších

zákulisních informacích, které ke čtenářovi pronikaly velice zřídka, ne-li vůbec, např. o

ideových plánech, ročních hodnoceních či kádrových profilech. Další materiály z ONV

vzhledem k rozsahu a zaměření práce nezpracovávám; s vědomím, že nelze zcela

oddělit vývoj okresu a vývoj týdeníku, naznačuji obecnější vývoj regionu ve třetí

kapitole. Nejednotnost v odkazování na archivní materiály je daná povahou těchto

materiálů, uvádím ovšem vždy veškeré možné údaje, díky nimž by bylo možné materiál

zpětně dohledat.

1 SOA Kadaň. ONV Chomutov II., číslo fondu 315, zápisy z rad a plén.
2 To bylo možné díky vyhledávání v elektronickém katalogu vytvořeném pracovníky SOA Kadaň, v němž
jsou zaneseny všechny hlavní body jednání rad a plén ONV Chomutov z let 1960-1990.

10

Obsahová analýza uváděná v tezích jako další využitelná metoda nalezla uplatnění

jak v případě studia vývoje týdeníku v jednotlivých desetiletích, kdy jsem se zaměřila

na obsah zpravodajství, publicistiky, kulturní rubriky a témat charakteristických pro

jednotlivá období, tak při zkoumání denních vydání Nástupu v srpnu 1968.

Z původního záměru pracovat metodou oral history jsem po domluvě

s konzultantem přešla k útvaru, který spíše odpovídá novinářskému rozhovoru. Oba


[…]

řekli, ať počkáme, když vojáci projížděli. Hlídali nás a nikam nás nepustili. Když jsem
dojel domů, byli tady Sověti a „spojenci“.
Začali jsme Nástup v zjednodušené formě vydávat denně. Problém byl v doručování
čtenářům, pomáhali nám studenti a dobrovolníci. Obrátil jsem se i na chomutovskou
pekárnu a pekaři letáky rozváželi na vozech s chlebem. Byl to divoký týden, pro nás
všechny to bylo velké dobrodružství.

Co následovalo v roce 1969?
Když jsem v roce 1969 odcházel, už bylo jasné, že tu Sověti zůstanou. Většina těch
místních funkcionářů, kteří v Nástupu opěvovali Jaro a obdivně psali o Dubčekovi,
najednou začala zapomínat a říkali, že jsem tím, jak noviny vypadaly, byl vinen já.
Tehdy jsem jim rozbil celé jednání zastupitelstva ONV, připomněl jsem jim, co oni
dobrovolně a sami psali. Předseda Latner pak vstal a řekl, že „další jednání nemá cenu,
ruším zasedání a jdeme domů.“
Dostavily se mi tehdy silné srdeční bolesti, byl jsem nemocen a přeřazen do částečného
invalidního důchodu. V roce 1969 jsem byl zbaven funkce redaktora, v kádrovém
posudku jsem měl napsáno: smí být zaměstnán jen v dělnickém povolání, v nižší
mzdové skupině. Okresní tajemník z Chomutova se do mého bydliště v Litvínově jezdil
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přesvědčit, jestli jsem takhle zaměstnán a zda si nevydělávám jako hlídač vodárny
mnoho. Na hamerské vodárně jsem kontroloval, jestli chlór kape do vody – jiná práce tu
nebyla. Tak jsem si koupil pletací stroj a pletl jsem na manželku a na děti pulovry. Pak
jsem šel za trochu vyšším platem do restaurací dělat skladníka a nakonec jsem šel dělat
strojníka do Chemopetrolu, lisoval jsem tam plastové bedýnky. Odtud jsem šel do
starobního důchodu.

V roce 1989 a na počátku 90. let jste opět byl vidět na veřejnosti…
Na litvínovském náměstí jsem byl první, kdo v roce 1989 mluvil o revoluci, a v mém
bytě a jinde se scházelo Občanské fórum. Pak jsem se stal prvním polistopadovým
místostarostou Litvínova, ale šel jsem do té funkce s tím, že v ní budu jen šest měsíců,
protože už jsem byl v starobním důchodu a chtěl jsem mít klid.
Když jsem pak na litvínovské radnici končil, volala mi Naďa Kočková, že město chce
redakci Nástupu prodat Němcům. Mě v tu dobu rehabilitovali novináři, protože jsem
byl v roce 1969 ze Svazu novinářů vyloučen. S rehabilitačním rozhodnutím novinářů v
ruce jsem v Chomutově dosáhl toho, že Nástup nebyl Němcům prodán, i když jim to
tehdejší předseda ONV slíbil. Byla to doba zmatečná, uhráli jsme to ale tak, že Nástup
zůstal v českých rukách.

Jaký je váš názor na současný regionální tisk?
Deník dnes ovládá mínění celé republiky. Kvůli tomu jsem na počátku roku 1990
diskutoval s Pithartem v Severočeském deníku. Oslovil jsem ho otevřeným dopisem, a
zeptal se ho, proč prodává veřejné mínění Česka Němcům. A on mi tam vysvětloval, že
nerozumím kapitalismu… Vždyť to je nesmysl – rád bych věděl, jestli alespoň dnes
lituje své vstřícnosti při prodeji českého veřejného mínění v okresech německému
monopolu z Regensburgu.

Jak byste charakterizoval sebe jako novináře?
Takovou mojí zásadou při psaní do novin bylo, že jsem psal kritiku na hospodářské
nedostatky. Jinak bych byl musel psát chvalozpěvy na politiku a to se mi nechtělo. Další
mojí zásadou bylo, že když jsem o někom něco napsal, šel jsem za tím člověkem, a ještě
než článek vyšel, dal jsem mu možnost se k věci vyjádřit. Když ten člověk vyrukoval s
oprávněnými námitkami, tak jsem to před ním opravil, ale vyšlo to a byli jsme oba
spokojení. Já jsem tím předešel tomu, že bych se musel omlouvat a něco vysvětlovat.
To je nejlepší pojistka, kterou jako novinář máte, když jedete na rovinu. Ten člověk se
stejně dozví, co si o něm myslíte, tak ať se to dozví předem a má možnost se bránit.

Píšete v současné době někam?
Kdepak, vždyť není kam, s mými názory… To mám psát do Deníku? Občas přispívám
svými komentáři na ČT24, ale to je tak všechno. Jsem ovšem dodnes členem Syndikátu
novinářů a Klubu novinářů Pražského jara. Nejsem v žádné straně, jen v Klubu
důchodců a v Klubu tělesně postižených.
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Příloha č. 8: seznam zaměstnanců redakce Nástupu od roku 1960 do současnosti

Karel Bureš
Zdeněk Petrovič
Walter Záhorka
Jana Andrlová
Vladimír Renčín
Naďa Kočková
Jiří Malík
Jana Legátová
Oldřich Týř
Jana Švábová
Ludmila Opltová
Stehlík
Rudolf Dočekal
Marie Grimlová (Nosková)
Jaroslav Valvoda
Bohumil Karfiol
Josef Suk
Jitka Václavíková
Stanislav Dvořák
Jana Masáková
Helena Vlčková
Jan Martínek
Alena Trunečková
Marta Šetková
Jaroslav Šícho
Jiří Jabůrek
Tomáš Skřipský
Soňa Galová
Jaroslav Jor
Vladimír Vacula
Ludmila Pácalová
Marie Mojzíková
Jana Čejková

zdroj: osobní archiv Nadi Kočkové