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POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Smrčková, Andrea
Název práce: Půlstoletí týdeníku Nástup
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: PhDr. Suk, Pavel

Pracoviště: starosta města Manětín, interní doktorand FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 2
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost tématu a závěrů apod.)
Autorka přistoupila k zpracování námětu důkladně, podrobné prostudování týdeníků Vpřed a Nástup doplnila
studiem archivních dokumentů. Výsledkem je pak práce, která podává konkrétní představu o obsahu typického
komunistického okresního týdeníku. V mezích možností se jí podařilo popsat i zákulisí jeho vydávání. Jako
nadbytečné, i když rozhodně zajímavé, jsou pasáže popisující situaci na novinovém trhu Chomutovska po roce
1989. Nic z toho ale neubírá práci její kvality.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!